
Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PANANA

ATA DEREGISTRO DE PREÇOSNº 128/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2023.
PREGÃO ELETRÔNICOSRPNº 32/2023.
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público

“om sede a À nida Brasil, 245, centro, Três Barras doP: |/PR, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNP|/MF) sob o nº 78.121.936/0001-68. neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado,odontólogo. portador
do CPF nº 409.886.600-59 e Carteirade Identidadenº 902.308,139-2 SSP/RS, res

no uso das atrib
dente e

domiciliado nestacidadede Três Haras do Paran ições que lhe conferea Lei

Orgânica Municipal, considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO. na forma
ELETRÔNICA,para REGISTRO DE PREÇOS, nº 32/2023, nos termos doArtigo 15 daLei Federal

nº 8.666/93 e demais normas logs registra os preços da empresa indicada e

a
quantidades cotadas, atendendo as condições pre

ds aplicávoi:

ficada nesta ATA, em face da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas
stas no Edital, sujeitando-seaspartes às

normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993e suas alterações, e em

conformidade comas disposições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

A presente Ata tempor objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE

TECIDOS E ITENS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

AMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, observadas as características e demais condições

definidas no Edital de Pregão Eletrôniconº 32/2023 «seus Anexos.
PARÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de materiais à serem entreguesé estimada naquela descrita

ICIA. não estando o Municipio obrigado a retirar a totalidadeno ANEXOVI - TERMO DE REFERÊ

e nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa. sendo queserá requerida a

entropa somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas

secretarias solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA- CONDIÇÕES DE FORNI

Av. Brasil, 245 Fone/Fax: (15) 3235-1212
+

CER 85485-000
=

Três Barras doParaná -PR
CNPI 78.121936/0001-68

—
E-mail: prefeitura treshurras pr.gov.br +



Prefeitura CMunicipal de Três Barcos do Paraná
ESTADO DO PAnANÃ

2.1, As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de
exclusividade do fornecimento dos referidos itens até o términoda vigência da mesma
PARAGRAFO PRIMEIRO- Ascondiçõesde fornecimento dos materiais as mesmas descritas
no item 21 e demais exigôn contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 32/2023 e seus
anexos.

PARAGRAFO SEGUNDO — Quanda à empresa não tiver condiçõesde fornecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessãode registro de

preço, ou valor menor; o r trode preços não obriga o município a adquirir os itens

registrados, das empresas detentoras do direito depreferência, sempre quefor possivel poderá

adquirir os mesmos de outras empresas em condi s vantajosas para à Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica
sujeita
PARAGRAFO QUARTO - Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso,

sanções previstas na legislação vigente,

zação.deverão ter sua qualidade testadae aprovada pelos órgãos de normatização e tisca

PARAGRAFO QUINTO- Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendoqueo recebimento

definitivo será feito apósa verificação da qualidadedos mesmos, conformeArt, 73 da Lei nº

8666/93
PARAGRAFO SEXTO - Os mate;

prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou emoutro local que o mesmo determinar.
deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no

PARAGRAFO SÉTIMO - Aconvaração dos fornecedores pelo órgão competente será formalizadaeconterá o endereço e o prazo máximoemque deverão comparecer para retiraro respectivo

pedido,

PARAGRAFO OITAVO - O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não

cer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigaçõescomp:

estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no dital.

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo

fornecedor a ser destinadoo pedido, sem prejuízo da abertura de processo administrativo para

aplicação de penalidades. /
CLÁUSULA TERCEIRA- DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS /

: Negócios Digitais Ltda, com sede a Rua Barãodo Ria31,4 Empresa Orthovida Indústri

Branco,nº 380, Centro, Curvelo/MG, devidamente inscrita no CNPJ nº 14.323.297/0001-30,

te legal devidamente constituído no Contrato Social,representada por seu cepres
e não de

2a
5485-000 Três Barras doParaná — PR

y
independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência

Av Brasil, 215
c

- Fone'Fas: (45) 3 ct
PJ 78.121936/0001-68 — E-mail: prefei citresbarras.pr.gow br



NE Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
essas ESTADO DO PAranh

exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula.

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, à quantidade é as demais
condições ofertadas proposta, sãoas que seguem:

LOTE 01 - TECIDOSE ITENS DE CAMA, MESA É BANHO - EXCLUSIVO ME/EPP
| 1 VALOR ]

ITEM QTDE|UNID. DESCRIÇÃO MARCA AR |

UNITÁRIO|TOTAL

[ TOAMIA DE BANHO [

SUNALIZADA |

ONAL, NA COR |

BRANCA, COSTURA DUPLA
NAS LATERAIS,

| GRAMATURA 350 G/Mº,
composição E97|180|Unid.|iicopão, 10%
POLIÉSTE com
MEDIDAS DE 0,70 X 1,30|xo com BARRA

| ESTAMPADA. IMAGEM DA
|

| ESTAMPA E COR A

PROI

RS

521850FONT|R$3479

DEFINIR oTRAVESSEIROS—PARA
FRONHAS DE 30 CM X 40 |

q
ns

| CM, FIBRA SILICONADA, |
CONFORT|R$2980|4 49900

L
PERCAL 200 FIOS

3.2.1. Total registrado para o fornecedor: R$ 6.708,50 (Seis ml), setecentos e oito
cinquentas centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

4,1. Durante à vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos é

irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação
prevista na alínea “d” do incisoII do art. 65 daLei nº 8.666/93 oude reduçãodos preços

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesto comprovada à ocorrência de situ:

do inciso II do art, 65 daLei nº 8,666/93, a Admin

ão prevista na alínea “d”

jar conveniente, poderá optartração,se jul

por cancelara Ataéiniciar outro processo licitatório,
raticados no mercado nasPARAGRAFO SEGUNDO- Comprovada a redução dos preços

mesmas condições do registro, é, definido o novopreço máximo a ser pagopela Administração, o

Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por

aditamento, do preço da Ata àa e ae
3235-1212 CEP 85485-000
=

Três Barras do Paranã“ PR kCNPJ 78.121.936/0001-68

—
E-mail: prefeitura ttresbarras prgov.br



feitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADODO PARANÃ

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

$.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8.666/93, nas seguintes
situações, dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste
edital, será aplicadamulta na ão de 10% (dez por cento) caleulado sobre o valor total

da proposta, até 05 (einco) dias consecutivos;

b) Peloatraso ou demora injustificados para à entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento) do valor

total registradopordia deatraso ou de demo!

e) Pela entrega em desacordo como solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal,

aplica-se o disposto no parágrafo segundodesta cláusula, comprazo de até 03 (três) dias

pa a efetiva substituiçã dos produtos;

5.2. Nos termosdo art 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, à licitante, sem prejuizo das demais

cominações legais e contratua » de até 60 (sessenta) meses, impedida5, poderá ficar, pelo p

de licitar « contratar coma Administração Pública e deseredenciada do Registro Cadastral de
és Hlarras do Paraná, nos casos de:Fornecedores do Município de 1

a) Apresentação de doc entação falsa;
b) Retardamento na execuçãodo objeto:

€) Não manutençãoda proposta escrita ou lance verbal.após a adjudicação;
d) Comportamento ini

e) Fraude na execução do contrato;
f) Falha naexecução do contrato.

útePARAGRAFO PRIMEIRO- Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) di; s pai

s previstas neste edital.apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situaç

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da,

reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar

administração.

CLÁUSULA SEXTA- DOS PRAZOSDEVIGÊNCIA E EXECUÇÃO 1&
6.1.0 prazode validade da ata de registro gprs é de 12 (doze) meses, a contar da sua

Av. Brasil, 245

—
FoneiFax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 — Três Marras doParaná - PR

CNI 78.121.936/000] 168 — E-mail: prefeituraditresharras.prgow.br



<qÉ Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

publicação noórgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação.
622.0 prazo de execução se estende ao prazoda vigi execução deverá ocorrer
conforme especificado noEdital di

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

74.0 pagamento será efetuado ematé 30 dias após a entrega dos materiais e conferência de

quantidade e qualidade pelo Órgão compet da Administração, à base dos preços
apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal. acompanhada dos

seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal.

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Atade Registro de Preços correrão por cont

dotação orçamentária 3.3.90.39, consignados na Lei Orçamentária Anual,

7.3. Demais condições paraa realiza noEdital de Pregão

Eletrônico nº 32/2023.

ção do pagamento estão estampada

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1, As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrôniconº
32/2023.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista naalínea “d” do inciso II do art. 65 da

Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar

outro processo licitatório.
PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovadaa alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas

mo à ser pago pela Administração, ocondições do registro, e, definido o novo preço má

Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por

aditamento, do preço da Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃO /CANCELAMENTO DA ATA 15
ni10.1. À inexecução total ou parcial da Ata de Registro dePreços enseja emseu cancelamen

com as consequências previstas emlei ou regulamento, incluindoas penalidades previstas nos

artigos 78, 79 e 80daLei 8.666/93. 3
Av. Brasi, 245

—
FoneiFax: (45) 3235-1212 CRP 85185-000 — TrêsBam PR

CNPIT8.121936/001-68 E-mail: prefeitura deresbarraspe gov.br X



pet Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
A ESTADO DO PARANÃ

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃOE DA GERÊNCIA

111.0 gerenciamento e a fiscalização da execução doobjeto do presentecontrato caberá à

Secretaria Municipal de Saúde, que determinará o quefor necessário para regularizar faltas ou
defeitos, nos termos do artigo67, daLei Federal nº1.666/93 e, na suafalta ou impedimento,
pelo seu substituto legal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Ficam designados como gestores desta ata de Registro de Preços:

ajsra. DÉBORA NÁDIA PILATI VIDOR, Secretária Municipal de Saúde, CPF/MF nº
D38.501.089-37;

b)Sra. ELIZA BORTOLANZA,Secretaria Municipal de Educação e Cultur:

034.861.709-70

e) Sr. CLEBESON BORDIM, Secretário Municipal de Administração e Pla

nº 000.278.879-95
d)sra. MARIA CRISTINA GUSSO, Secretá

471434.280-00

CRIMEnt
jumento, CPF/MF

Municipal de Assistência Social, CPF/MF

10.1.2

a) JESSICA FERNANDA BILATTO DE EREITAS, Professora, CPF nº 059.091,849-46, fiscal
icam designados como fiscais deste contrato os seguintes servidores:

'
D) JANAINA APARECIDA VALMORBIDA MOROSINI, Professora, CPF nº 059091849-46,

ar da Secretaria Municipal de Educação e €:

fiscal suplente da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

ntode Almoxarifado, CPF nº 989,793.029-91,€) ADELINDADASILVA, Chefede Departam

fiscal titular da Secretaria Municipal de Adm

4) JANDIRA SCHLLEMER,Assistente Administ

da Secretaria Municipal de Administração e Planeja

e) DELINA GOMES DA SILVA OENNING, Enfermeira, CPE nº 036.697.099-24, fiscal titular da

ração€ Planejamento;
vo, CPEnº 729:232.969-15, fiscal suplente

nto;

Secretaria Municipal de Saúde;

1) MARISA DE FÁTIMA TI 038.719.619-65,YARI, Diretora do Hospital Muni

fiscal suplente da Secretaria Municipal de Saúde;

E) SANDRA FRANCESCHINI PIZZATO, Assistente Social, CPF

titular da Secretaria Municipal de Ação Social;

h) FERNANDO CEZIMBRA GUIMARÃES, Professor, CPF nº 071.240.609-31, fiscal suplente

026.027.739-80, fisc.

da Secretaria Municipal de Ação Social;

3
212 CEI 8S485.000

—
Três Ravrasd

al: preteituraditresbarras.pr.gov,br )
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45)

PJ 78.121 93600014



Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO Pananh

PARÁGRAFO TERCEIRO - O fiscal titular será responsável pela fiscalização dos serviços
solicitados, independente do montantecontratado,
PARÁGRAFO QUARTO - Na ausência ou impossibilidade de atuação do fiscal titular, o fiscal
substituto automaticamente a; sumiráa função até o retorno do titular.

aos responsáveis pela fiscalização acompanhar a execução conforme prescritos
Ata de Registro de Preços, inclusive com observ ncia à qualidade,e verificando possíveis

desacordos com as especificações do edital.
11.3, Fica reservadoà fiscalização, odireito e à antoridade para resolver todo e qualquer caso

r, omisso ou duvidoso e relacione comosing ãoprevisto no edital « tudo o mais que
fornecimento licitado, desde que não acarrete ónus para o Municipio ou modificação na

contratação.
11.4. As de es que ultrapassarema competência do fiscal do contrato deverão ser solicitadas

formalmente pela CONTRATADA,à autoridade administrativa imediatamente superior ao fiscal,

tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

11.5. A CONTRATADA deverá aceitar, ante adamente, todos os métodos de inspeção,

verificação e controle ase «lhe todos osem adotados pela fiscalização, obrigando-se a forne

dadas, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicaçõesde queesta necessitar

e que forem julgados necessários ao cumprimento do nhjeta desta Ata de Registro de Preços.
11.6. À existência e a atuação da fiscalização em nada restringema responsabilidadeúnica,
integral e exclusiva da CONTRATADA,no que concerne ao objeto da respectiva contratação, às
umplicações próximase remotas perante o Município ou perante terceiros, do mesmo modo que
a ocorrência de irregularidade decorrentes da execução contratual não implica em

corresponsabilidade do Município ou de seus prepostos, devendo,ainda, o fornecedor, sem

prejuízodas penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediatodos prejuízos apurados

e imputadosàs falhasemsuas atividades,

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA- DISPOSIÇÕES GERAIS

12,1.4presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais:

a) A presente ata de registro de preços somente terá cficácia após a publicação do

respectivo extrato nodiá
b) Integram O presente instrumento, independente de transcrição, o edital « anexos. bem

como todosos atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrôniconº 32/2023.
<) À gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde,

através do Departamento de Compras. 8V zm

2 crraS 000 Três Barras do Paraná — PR
mail prefeiturantresbarras pegobr y

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 323:

CNPJ TRADING00-68 —

6



Prefeitura Municipal de Três Barcas do Paranára ESTADO DO pAtIANA

d) Oscasos omissos serão resolvidos de acordocomaLei Federal nº 8.666/93e demais

normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

€) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro

para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Atae do procedimento licitatórioqj
precedeu.

Para firmeza e validade do pactuado,a presenta ATA foi lavrada em02 (duas) vias de igual teor,
que, depois de lida « achada em ordem, vai assinada pelas partes.

n Três Barras do Paraná/PR, 20 de julho de 2023.

N

Niue
MUNICÍPIO DE TO DO PARANÁ
ERSO FRANÉISCO GUSSO- Prefeito Municipal

Docomeno sado seno
goub dondeasmiriraçes ORTHOVIDA INDÚSTRIA E NEGÓCIOS DIGITAIS LTDAA Anderson CarlosDiniz Silva- RepresentanteLegal

aOA Mn
SA MACAGNAN ACUNHA OENNII

PREGOEIRA
VANI

sa
Av. Brasil, 2458 Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 — Três Barras doParaná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura(a trestarras pr. gov. br



Paraná , 21 de Julho de 2023 + Diário Oficial dos Municípios doParaná + ANO XI |Nº2819

Pregão Eletrônico SRP Nº 322023,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº
1282033

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TECIDOSE ITENS DE CAMA, MESA
ATENDERAS NECESSIDADESDA AMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

IO PARA

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁ
Contratada: ORTHOVIDA INDÚSTRIAE NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA.

LOTE 01 = TECIDOSEITENSDE CAMA,MESA E BANHO - EXCLUSIVO ME/RPP

Es aro si DECUÇIo saco ARNO eo
GREAT 150 Gr, COMPOSIÇÃO Dia ALGODÃO!

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 6 708,50 (Seis mil, setecentos e oito reaise cinquentas centavos)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 20/07/2023
Obs: Maiores. informações estão disponiveis nas publicações na site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja
wewe-tresbarras pr gov br.

Pregão Eletrônico SRP. 2/2023,

EXTRATO DA ATADE REGISTRODE PREÇOSNº1292023
NS DE CAMA, MESA E BANHO PARAOBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TECIDOS

ATENDER AS NECESSIDADES DA AMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

= MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁ
GAÚCHA COMÉRCIO DE COLCHÕESLTDA

LOTE 01 - TECIDOS E ITENS DE CAMA,MESA E BANHO - EXCLUSIVO MEIFPP

E am so saco Rc ARNO [rato
4“ MACIO, SO SURORTADO, ANIME ESPUMA

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preço

Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 20/07/2023
Obs: Maiores. informações estão disponiveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja.
sewretresbarras pr gov-br

Pregão Eletrônico SRP Nº 32/2023.
Publicado por:
manda Skor

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO P.

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PRE: O ELETRÔNICO Nº 35/2023,

EXTRATO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2023

OBJETO: FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM BENS PRÓPRIOS E DE DOMÍMO PÚBLICO, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA (PEDREIRO, PINTOR, SERVENTE DE OBRAS, CARPINTEIRO DE ESQUADRIA.
ENCANADOR, JARDINEIRO, AUXILIAR DE PEDREIRO, CARPINTEIRO AUXILIAR E AUXILIAR DE JARDINEIRO), À SEREM
REALIZADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Comstada: R. MATOS LTDA.

LOTE 02 -SERVIÇO DE PINTOR - AMPLA PARTICIPAÇÃO

[rom so EESCRICNO DOE SIRNICOS ERRO [SITE 5 [TE ed For is EE]

LOTE 04 SERVIÇO DE ENCANADOR - AMPLA PARTICIPAÇÃO

eliana com br/omp mo


